ta una pedum diuum supra uiginti, alia quatuordecim longitudinis (quas ipsi superiore anno apud Delphimates consperximus) sabina erit, quod Dioscoridi arbor sit coastæ breuitatis.

FINIS LIBRI I.

HVGONIS SOLERII
SANIONENSIS, MEDICI
IN II. AETII LIBRVM
SCHOOLIA.

Σφράγις λημνία, Sigillum lemnium. Cap.4.

Odie ut plurimum desyderatur. Venditant tamen off cinere factiam terram, quam uocant sigillatam, pro lemnia terra: cuius uiribus & delineamentis partium responder. Euenit tamen nonnunq; ut propter commercia, adulterina lemnia Constantinopoli in Gallias importeretur. Siquidem affirmant docti bolum armeniam orientalem cognominatam esse, ueram lemniā terram, nullo sigillo impresso. Quæ uero sigillata uisitetur auaria negotiatorum adulterata est.

μιλτός, Rubrica. Cap.5.

Vera desyderatur, quanq; est & Gallis rubricæ genus quod simple appellant, fabris lignariis egregie cognita, quā nostras uulgas aucano nominat.

Σαμία γῆ, Samia terra. Cap.6.

Ignoratur, putat tamen Musa Brassauolus officinis talchum appellati.

γῆ σελινοστακάχια, Terra Selinus & Chia. Cap.7.

Non habetur.

κιμωλία, Cimolia terra.
Cap.8.

Vera desyderatur. figurina tamen eius uiribus responder: atq; ob id, quando cimoliz inopia premit, usurpati in usus medicos potest.

Αμπελίτις, Ampelitis.

Cap. 9.

His regionibus desyderatur: quanq; si etymon spectes, ubiq; inus
nisi poterit.

κρήτικη, Cretica. Cap. 10.

Putant eam esse, quam Galli de la croye nominant, uerum uul
garis croye lapis est candidissimus, friabilis, & e fodinis
rutus.

βωλός αρμενίας, Armenius
bolus. Cap. 12.

Fastius tantum his in regionibus habetur. Is attamen præpara
tus contra pestilentiae contagia usurpari felici successu a mul
tis solet: propinata nimis ipius preparati drachma una, ex
stillatitii liquoris oxallydis cyathis tribus, diebus sex aut
septem in aurora. Eruitur hodie et monticulis quibusdam prope
cenobium Montis maioris, non procul ab Arelatis urbe nobis
lissima & antiquissima nostræ prouincie, & uulgo boli arme
ni dicitur: quæ autem terra boli armeniæ orientalis uenditur
uerissima. Galeni terra Lemnia est.

λαθάντιτης, Hæmatites
lapis. Cap. 13.

Quibusdam sanguinarius dicitur: quod nomen ambiguum est:
officinus hæmatites, sic ideo dictus, quod in aqua dissolutus
colorē sanguineum reddat. Est & aliis hæmatites, qui
coti attritus, colorē quendam sanguini non absimilem re
mittit.

σχιστός, γαλακτίτης, μελιτίτης, Scistus, Galactites,
Melittites. Cap. 14.

Schistus est officinarum & lapidariorum specularis. In gypsa
ris inuenitur, reliqui duo ignorantur. uolunt tamen nonnulli
eum ignorum esse: sed q; hematites uiribus respondeat, hæma
titem eius loco substitui.

λευκογραφίς καὶ μόροξος, Leucographis aut
Moroxus. Cap. 16.

Dioscoridi motochthus & galaxias dicitur: quis autem sit igne
ratur.

γαλακτίτης, Galactites.
Cap. 17.

Aëtio duo galactitis genera, sed ambo nostris temporibus sun
gnota.

θύιτες, Thyites. Cap. 18.

Lapis mortiariorum aliquo dicitur, ignotus tamen est.
πυρίτης, Tecolithus.

Cap. 19.

Galenus Iudaicus dicitur, eorum nomine officinis cognitus est.
πυρίτης, Pyrites. Cap. 20.

Officinarum & solidariorum marchasitam utrancq; ad ueterum
pyriten referri volunt: Mefue stellatus lapis dicitur. Est & si-
licis quoddam genus igni excutiendo efficacissimum, quod
nostrates peyrat, corrupta tantillum pyritis nomenclatione,
appellant: quod an ad pyriten reuocari possit, pluribus non
contendo. Molaris tamen pyriti substituitur cap. 4.lib. 15.

φρυγῖος, Phrygius. Cap. 21.

Ignoratur.

αἴσηπατος, Ageratus.

Cap. 22.

Desyderatum.

αἴσοντος, Asfius. Cap. 23.

Assius lapis, & ipsius flos desyderantur. Lapidis tamen loco sub-
stituitur pyrites, cap. 34.lib. 15. floris autem inopiam emen-
dat sal ammoniacus uestus pari ad florem pondere, capi. 45.
lib. 12.

γαγέτης, Gagates. Cap. 24.

Officinis ignotus, Gallis du get: Delph: natibus nostris, & A qui
tanis iayet, ex quo texuntur preculæ mulierum. Extant nobis
lissimæ gagate lapidis fodinae in montibus Pyrenæis, e quibus
maxime glebae eruntur, & in uria urensium genera tun-
scal pro tuno ab indigenis conformantur. nomen priua-
tum genti est la conte de foys.

μαγνήτης, Magnetæ.

Cap. 25.

Vulgo de l'aymant: Marinariis autem calamita.

σμηρίς, Smiris, Pumex. Cap. 26.

Smiris vulgo esmeri: Italis metiglio. Pumex, pierre ponce.

λίθοις τρισ, σπόγγοις, Lapidæ in spongiis.

Cap. 27.

Non ea retinent, & vulgo pharina copularum notissimi sunt.

εσπάκητης, γεόδης, Ostracites,

Geodes. Cap. 28.

Ostracites lapis durus est, quo marmora poliuntur: geodes autem

sic, p terram in medio sui corporis contineat, dicitur. An ha-
beatur, nec' ne, compertum nondum mihi est. E cetenaxia la-
pis uulgo un acieur; mola est qua raforii gladii acuuntur, no-
strisq; molo dicitur.

ōphītēs, Ophites. Cap. 29.

Coloris prope terrei est, serpentinæ cutis æmulus, punctis creber-
imis ac minutissimis notatus. uulgas lapidiorum serpentis
ne appellat.

īmpānītēs, καὶ īrōīnōs, Hieracites &

Indicus. Cap. 30.

Ignorantur, aut saltem alius longe diuersis nominibus uendun-
tur.

ūxλλōt̄, Vitrum. Cap. 31.

Nomen retinet. Gallis uerte, nostris ueyre.

āētītēs, Aëtites. Cap. 32.

Duo eius genera, colore, magnitudine ac forma inter se distincta.
Nam quidam maiores sunt, subrotudi, coloris pene terrei aut
ex terro pallidi, tuberculis quibusdam inæquales, ouo Gallis
naceo magnitudine pares, interdum maiores. Alii rubiginoso
colore, oblongi, amygdalæ aut ouifigura, quodammodo pres-
si, & subasperi. Officinis lapis aquilæ: lapidariis & uulgo piec-
re d'aigle nominatur.

αλαβασīdīt̄, Alabandinus.

Cap. 33.

Quis sit ignoratur.

ηλεκτρού ή λυχνόπιον, Succinum, seu Lin-
curium. Cap. 34.

Electri nomen a solis colore fortita est hæc lacryma. Vulgus &
tura ambram citrinam appellant, ambre: officinæ autem cha-
rabe, more Arabum. Diversa tamen res est a recentiorum am-
baro seu amparo: cuius tria habentur genera: fuluum & pre-
pingue, suppallidum, & nigrum, quod e piscium uentribus es-
tui predicit: cuiusq; portio, quæ dorsi spinæ adhæsit, am-
bra gryfea nominatur. Tradunt recentiores Græci fontes
quoddam esse, qui ambarum, ut sulphur, bitumen, & pi-
cem eructent, multisq; in locis scaturire. De his tamen plura
apud doctissimum Ruellium legit cap. 27. libr. 1., & cap. 29.
eiusdem.

īaspt̄ēs, Iaspis. Cap. 35.

Tria hic statuit Aëtius iaspidis genera; uiridem, subuiridem, &

iaspachatem. Duo priora genera habentur, & nomen retinet: Iaspis: Italis diaspro. Iaspachatem facile crediderim esse eum lapidem, quem nonnulli magna religione uelut thesaurum p̄ciolum seruant, vocantq̄ agathe. Aliunt enim eum lapidē p̄ silentibus carbunculis ad motum ægrotantes a pernicie uen dicare: uiri dem autem Iaspidem collo appensum sanguinis & naribus profluuius sedare.

Σαφίρος, Saphirus. Cap. 38.

Habetur: nomenq̄ retinet, sapphyr, Italiz saphyro.

Σμαράγδος, Smaragdus. Cap. 39.

Nomen retinet; emeralde, maxima nobilitatis est, & vulgatissime. Sunt & alii multi lapides non contenentes auctoritatis. Aetio & uerustioribus medicis aut incogniti, aut indicti, ut granatus, chalcedonius, turcicus, & alii complures: quos, quia de illis auctor nullam fecit mentionem, silentio preteri mus.

ἀδάρκης, Adarces. Cap. 41.

Spuma est, ut quidam uolunt, lacustrium harundinum, in alatu cauis concreta, spongiis non absimilis. Inuenitur testis soli bus, exiccati, ob ardores, stagnorum, palustriumve locorum aquis. Facile ubiq̄ haberi potest, officinis ignotus.

ἀλκυώνιον, Alcyonium. Cap. 42.

Quinq; Dioscoridi Alcyonii genera. Si, ut quidam uolunt, alcyonium est maris spuma in corpus spongiosum concreta, atq; in littus uideretur & perpetui motus electa, duo priora genera in littore mediterranei maris passim inueniuntur. reliqua minus nota sunt, et si quidam uolunt quatuor alcyonii species inueniuntur. Brassauolo placet maris spuiman, quam Ferrarienses officinae dant nenum, utrum alcyonium esse.

ἄλες, Sales. Cap. 43.

Sal fonsius, qui mineralis est, officinis sal gemmæ nuncupatur. Armeniacus officinarum factitius est, uerus antiquorum, ut et Cappadocius, ignoratur: ueritatem Armeniaci loco usurpat, tur communitus albissimus, lotus, & exiccatus, ca. 57. lib. 13. Indus olim excidebat e monte Oromeno Indice. Est tamē sal Indus Arabum saccharum candum naturale: cuius loco nos cando factitio utimur. Factitius duplex est, ex aquis nimis, ut mari: puteis, ut in Hispania: fontibus, ut in Burgundia: et nitroforum lignorum cineribus. Nam & queru aut corylo aditus, donec carbo appareat segregatus, deinde perfusa aqua in

terdum salsa, interdum dulci, sal fit. Siquidē citis ille qui postea relinquitur, consumptis pene carbonibus, sal est. Verū sal omnis e stirpium materia factus nigrescit. Salis flos ignoratur. Salis spuma haberī maritimis locis potest.

αρμενιακόν, Armeniacum pictorum.

Cap. 47.

Desyderatur, nisi sit officinarum lapis lazuli, quem docti cœruleum Dioscoridis lapidem uolunt. Is ad melancholicas affectiones accommodatur, ut pictorum armeniacum: adstipulatur & color, qui, Dioscoride teste, cœruleus in armeniaco extitit ac commendatur. Quidam uolunt, nos armeniaco lapide carere. Color tamen & facultates conuincunt aliquid esse, quod cœruleo (qui lapis lazuli transmarinus nominatus est) lapidi uiribus respondeat. Quibusdam placet lapidem inueniri in fodinis metallicis, qui armeniaco ueterum respondeat. Is uerda sur nominatur.

αργυρίκον, Auripigmentum.

Cap. 48.

Arsenicum officinis nomen retinet. Vulgo de l'arsenic. Vocatur & auripigmentum: Gallis de l'orpīn, du realgar, aut rīsagal. Sublimatum enim ab arsenico diuersum est. Est & apud officinas auripigmentum rubrū, quod putatur ueterum sandaracha. Ad uertendum est recentiores chymistas arsenici nomine tria intelligere, auripigmentum rubrum, s. rīsagalum, & quod peculiari nomine arsenicum vocatur. Nam chymistarum nomina haec sunt. Arsenicum croceum, quod est auripigmentum: arsenicum rubrum, quod est sandaracha: & arsenicum albū, quod priuata appellatione sic vulgo dicitur. Discriben hoc faciunt docti nonnulli inter auripigmentum & sandaracham ueterum: quod sandaracha, magis: auripigmentum, minus in terra uisceribus coctum est, & idcirco minus rubicundum uideri.

ασφάλετθ, Asphaltus, bitumen.

Cap. 49.

Officinis omnibus bitumen iudaicum nominatur. Duo iudaici bituminis genera: liquidum, quod Musa officinis petroleum dici putat, & stercus dæmonis. Liquidi bituminis fontem ad mirandum esse ajunt in Aruernia: siccus idem uult officinarum & vulgi muminiam censeri. Alii uolunt muminiam esse ueterum pissaspaltum.

g s

**ἀφρόνιτρον, Aphronitrum, & Nitti
spuma.** Cap. 50.

Nitrum, aphronitrum, & nitti spuma obsoleuerunt, & in tantam uenerunt desuetudinem, ut quid nunc siēt, penitus ignoretur. Horum loco supponunt officinæ salem petræ purgatūm, in panes coactum. Id, inquit Sylvius præceptor nicus, mentiti satius esset cineribus betæ, brasicæ, & aliorum nitrosorū. Aliorum quorundam sententia baurach nitri loco a pharmacopolis substituitur: metiri tamen posse sale, uini face, aut acetii face, torrefactis. Aetius cap. 56. lib. 2. nult salis fossilis (quem genere appellari diximus) in opiam pari nitri pondere emendari. Quod si illius loco hoc substituar: pari ratione, sille huius perturbiā supplere poterit. Sal quoq; nitti loco sufficitur ea. 66. lib. 8.